
 
 Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 28 марта 2024 года                                                                              № 38/5-ДГ 
 

Об отчете о деятельности 

контрольно-счетной палаты 

города Черемхово за 2023 год 

 

В целях информирования о деятельности контрольно-счетного органа 

муниципального образования «город Черемхово»,  руководствуясь статьями 

34, 38 Федерального закона от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 3, 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 

33 и пунктом 5.1 статьи 67 Устава муниципального образования «город 

Черемхово», Положением о контрольно-счетной палате города Черемхово, 

утвержденным решением Думы города Черемхово от 30 сентября 2021 года 

№ 13/3-ДГ, Дума РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной палаты 

города Черемхово за 2023 год (согласно приложению). 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации муниципального образования «город Черемхово» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Мэр города Черемхово                           В.А. Семенов 

 

 

Председатель Думы города Черемхово                                         О.Г. Ровенский 

 

 



Приложение 

к решению Думы города Черемхово 

от 28 марта 2024 года № 38/5-ДГ 

 

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты  

города Черемхово за 2023 год 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «город 

Черемхово» внешний муниципальный финансовый контроль как 

непрерывный процесс осуществляется согласно статье 38 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» на основе принятого 

Думой муниципального образования «город Черемхово» решения о создании 

контрольно-счетного органа,  действующего на дату подготовки данного 

отчета в редакции решения Думы от 30 сентября 2021 года № 13/3-ДГ, 

утвердившего Положение о контрольно-счетной палате города Черемхово в 

новой редакции.   

Контрольно-счетная палата города Черемхово (далее – палата, КСП 

города) в целях обеспечение доступа к информации о деятельности ежегодно 

подготавливает и направляет для рассмотрения в Думу города Черемхово 

отчет о деятельности палаты за год, предшествующий году его 

предоставления, который после рассмотрения Думой подлежит 

опубликованию (в газете «Черемховский рабочий» или сети «Интернет»).  

Согласно статье 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», статье 13 Положения о КСП города, 

деятельность палаты в 2023 году организовывалась на основе годового плана, 

утвержденного распоряжением председателя КСП города от 30 декабря 2022 

года № 10-р. Планирование деятельности палаты осуществлено в 

соответствии с утвержденным Стандартом организации деятельности 

контрольно-счетной палаты города Черемхово (СОД-2 «Планирование 

деятельности»), разработанным согласно требованиями Федерального закона 

от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ, с учетом положений общих требований к 

стандартам внешнего государственного и муниципального контроля Счетной 

палаты Российской Федерации.  

Планирование деятельности осуществлялось с учетом необходимости 

реализации определенных муниципальному контрольно-счетному органу 

полномочий, а также результатов ранее проведенных мероприятий, 

поступивших предложений заинтересованных лиц.  

План деятельности КСП города на 2023 год содержит основные разделы 

по вопросы организации внутренней и внешней деятельности, ее 

информационного обеспечения, а также перечень мероприятий проводимого 

в 2023 году внешнего муниципального финансового контроля. Отчет о 

деятельности палаты за 2023 год подготовлен на основе полученных 



результатов мероприятий, предусмотренных планом деятельности на 2023 

год, содержит аналитическую информацию, данные о количестве 

запланированных и проведенных мероприятий внешнего муниципального 

финансового контроля, количестве объектов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, об объемах проверенных бюджетных средств и 

муниципального имущества, о количестве фактов и общем объеме 

выявленных нарушений во взаимосвязи с информацией об их устранении, а 

также о внешнем взаимодействии палаты.  

  

1. Организация деятельности контрольно-счетной палаты 

города Черемхово в отчетном периоде 
  

В соответствии с планом работы на 2023 год в целях регламентирования 

порядка и организации деятельности обеспечивалась разработка и принятие 

локальных нормативных актов контрольно-счетной палаты, актуализация 

ранее принятых актов.  

В КСП города организовано самостоятельное ведение бухгалтерского 

учета и предоставления отчетности. Организовано делопроизводство, 

архивирование  служебной документации, осуществление кадровой работы в 

отношении председателя КСП города и работников аппарата,  проведение 

мероприятий по проверке соблюдения требований законодательства о 

противодействии коррупции, реализация полномочий муниципального 

заказчика в контрактной системе сферы закупок, вопросов хозяйственной 

части деятельности без предусмотренных в структуре штатных единиц – 

исполнителей, ответственных за реализацию перечисленных вопросов 

деятельности учреждения.   

В целях реализации запланированных вопросов второго раздела плана 

деятельности на 2023 год, при осуществлении внешней, информационной 

деятельности обеспечивалось взаимодействие палаты с органами местного 

самоуправления путем участия в совещаниях, проводимых в администрации 

города, присутствие на заседаниях Думы города Черемхово и в работе 

постоянных комиссий, иных рабочих совещаниях органов местного 

самоуправления, а также обеспечивался обмен необходимой информацией в 

рамках документооборота и информирования в сети «Интернет». В течение 

2023 года обеспечено информирование о текущей деятельности палаты (о 

проводимых мероприятиях, по окончании каждого) Думы города Черемхово, 

мэра города Черемхово. Документационное взаимодействие осуществлялось 

посредством направления палатой исходящих информационных и иных 

писем руководителям структурных подразделений администрации и 

муниципальных учреждений (объектам контроля), в результате чего палатой 

в отчетном году было направлено 45 документов. 

В рамках действующих соглашений о взаимодействии, по поступившим 

из КСП Иркутской области запросам, подготавливались и направлены 

необходимые сведения, касающиеся деятельности палаты (6), была 

предоставлена необходимая информация по запросам прокуратуры города 



(2), иным органам. Обеспечено участие в работе Совета контрольно-счетных 

органов Иркутской области, а также в обучающих семинарах и мероприятиях 

Союза муниципальных контрольно-счетных органов, проводимых с 

использованием портала КСО Счетной палаты РФ, иных ресурсов 

дистанционного информационного взаимодействия.  

Благодаря выделению финансирования из местного бюджета, по 

результатам прохождения обучения на дистанционных курсах повышения 

квалификации в 2023 году сотрудниками палаты получены свидетельства о 

повышении квалификации по программам «Государственный 

(муниципальный) аудит в строительстве. Ценообразование и сметное дело в 

строительстве», «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», «Распоряжение 

государственным (муниципальным) имуществом и управление 

имущественными объектами в 2023-2024 годах: учет, отчуждение и 

формирование собственности».  

В установленном законодательством порядке в результате 

осуществления полномочий муниципального заказчика обеспечена 

прозрачность осуществляемых КСП закупок, необходимые сведения 

размещались в единой информационной системе «Закупки». В контрактной 

системе сферы закупок города палата также наделена ролью «орган аудита в 

сфере закупок».   

По итогам проводимых экспертиз отчетности об исполнении местного 

бюджета муниципального образования за 2022 год, проекта местного 

бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, анализа текущего 

исполнения местного бюджета отчетного года, в сети интернет осуществлено 

информирование о проведенных в 2023 году соответствующих мероприятиях 

внешнего муниципального финансового контроля, на сайте администрации 

города Черемхово размещена необходимая информация. По результатам 

рассмотрения в 2023 году Думой города Черемхово отчета о деятельности 

КСП за 2022 год соответствующая информация опубликована в 

муниципальной газете «Черемховский рабочий» и размещена на сайте 

администрации города.  

Далее в отчете представлены данные о результатах проделанной палатой 

в отчетном году контрольной и экспертно-аналитической работы. 

  

2. Осуществление контрольной и экспертно- 

аналитической деятельности   

 

Разделом 3 плана деятельности на 2023 год предусматривались 

мероприятия по экспертизе проектов муниципальных правовых актов в 

части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ), проектов изменений в муниципальные 

программы на 2023 год, подведение итогов осуществленного контроля  и 



реализации мер по проведенным мероприятиям, подготовка и обобщение  

информации в отчет о деятельности КСП за 2023 год, не все из которых 

удалось осуществить с учетом имеющейся  фактической численности 

инспекторского состава. Также данным разделом плана предусматривался 

перечень контрольных, экспертно-аналитических мероприятий определенной 

тематики, которые были исполнены в полном объеме, одно из них завершено 

в 2024 году, его результаты также представлены в данном отчете. Всего в 

данном перечне предусматривалось 20 мероприятий. Согласно 

установленному порядку, по каждому из проведенных мероприятий 

подготовлены итоговые отчетные документы, которые формировались после 

согласования результатов с объектами и были направлены для сведения в 

Думу города, мэру города Черемхово. Участие в совместных (параллельных) 

мероприятиях с КСП Иркутской области, иными смежными контрольно-

надзорными ведомствами в 2023 году не принималось.  

В числе двадцати запланированных в отчетном году мероприятий 

проведено 7 экспертно-аналитических. Мероприятия проводились в 

соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового 

контроля «Проведение экспертно-аналитического мероприятия», 

утвержденного распоряжением председателя КСП от 30 сентября 2021 года 

№ 6-р, в том числе, были проведены: 

✓ анализ законного, эффективного и результативного использования 

бюджетных средств, направленных отделом культуры и библиотечного 

обслуживания на финансирование мероприятий по техническому оснащению 

муниципальных музеев (модернизации и оснащению в рамках национального 

проекта «Культура»), включая оценку достижения в 2022 году показателя 

результативности муниципальной программы по охвату населения музейным 

обслуживанием; 

✓ аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Школа № 3 имени Н. Островского г. 

Черемхово в 2022 году», с применением стандарта, утвержденного 

распоряжением от 1 августа 2016 года № 7-р «Осуществление аудита в сфере 

закупок товаров, работ и услуг»; 

✓ комплекс мероприятий по внешней проверке годового отчета об 

исполнении местного бюджета муниципального образования «город 

Черемхово» за 2022 год, с применением стандарта внешнего муниципального 

финансового контроля «Последующий контроль исполнения местного 

бюджета: проведение внешней проверки годового отчета об исполнении 

местного бюджета», утвержденного распоряжением от 4 мая 2016 г. № 7-р; 

✓ проверки квартальной отчетности об исполнении местного бюджета за 

1 - 3 кварталы 2023 года; 

✓ экспертиза проекта местного бюджета на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годов в применением стандарта внешнего муниципального  

финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период», утвержденного распоряжением 

председателя от 28 августа 2019 года № 11-р. 



По результатам перечисленных мероприятий было подготовлено 7 

заключений. Далее об основных результатах экспертно-аналитической 

работы за 2023 год.  

➢ В заключении КСП города по результатам проведенного в МБУК 

«Музей истории г. Черемхово анализа законного, эффективного и 

результативного использования бюджетных средств, направленных отделом 

культуры и библиотечного обслуживания на финансирование мероприятий 

по техническому оснащению муниципальных музеев (модернизацию и 

оснащение в рамках национального проекта «Культура») нарушений 

бюджетного законодательства при формировании бюджетных назначений и 

использовании бюджетных средств, направленных на реализацию 

мероприятий по техническому оснащению музея в рамках реализации 

национального проекта «Культура» в 2022 году не установлено. Исполнение 

учреждением заказчиком контрактных обязательств при реализации 

мероприятий по модернизации и оснащению музея в целом осуществлялось в 

соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок, в двух случаях отмечены факты просрочки исполнения 

заказчиком обязательств по оплате принятых результатов, исполненные на 

дату проведения палатой мероприятия. По итогам проведенного мероприятия 

отмечено, что результат реализации мероприятия по модернизации и 

оснащению в рамках национального проекта «Культура» достигнут с 

использованием определенного для этого объема бюджетных средств. 

Конечные результаты реализации мероприятий устойчивы, соответствуют 

запланированным при предоставлении бюджетных средств результатам. 

Модернизация и оснащение музея в рамках национального проекта 

позволили открыть зал постоянной экспозиции «Земля. Недра. Космос», 

посвященной истории города Черемхово, оснастить учреждение новым 

мультимедийным и интерактивным оборудованием.  

➢ В ходе проведения аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг в 

муниципальном общеобразовательном учреждении «Школа № 3 имени Н. 

Островского г. Черемхово в 2022 году» осуществлен анализ соблюдения 

заказчиком законодательства о контрактной системе в сфере закупок, анализ 

и оценка результатов закупок, достижение запланированных результатов 

закупок при исполнении контрактов (выборочно). По результатам 

проведения аудита подготовлено заключение, существенных нарушений 

законодательства не установлено, имелись замечания относительно 

действующего порядка организации закупочной деятельности, касающиеся, в 

том числе, необходимости обеспечения заказчиком принципа 

профессионализма. Анализ закупочной деятельности по результатам аудита в 

целом позволил отметить, что в 2022 году факты не достижения 

запланированных результатов закупок отсутствуют. Основная доля закупок 

размещена заказчиком неконкурентным способом, в соответствии с пунктом 

5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе (42,4 %). Доля закупок, 

размещенных у единственного поставщика в результате признания открытых 

электронных аукционов не состоявшимися, составила 33,6 % в общем объеме 



осуществленных расходов заказчика на закупки. Размещение закупок по 

результатам открытых электронных аукционов, признанных 

несостоявшимися, завершено заключением контрактов с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начальным максимальным 

ценам контрактов, указанным в извещениях о проведении закупок и в 

предложениях участников, подавших единственные, признанные 

соответствующими, заявки. Начальные максимальные цены контрактов при 

размещении закупок содержали необходимые обоснования и расчеты, 

сопровождены нормативно-правовыми основаниями регулирования 

применяемых цен. Нарушений законности при планировании закупок, 

выборе способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 

соблюдении порядка проведения процедур отбора поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), проведении обоснования начальных 

максимальных цен контрактов, размещении в установленных законом 

случаях информации о закупках и о заключенных (исполняемых) контрактах 

по ним в ЕИС, в том числе, информации об исполнении контрактов (приемка 

результатов, оплата контрактов), не установлено. Закупки товаров, работ, 

услуг обоснованы нуждами заказчика,  расходы по ним являются 

целесообразными, осуществленными в целях организации и обеспечения 

образовательной деятельности при реализации основных возложенных на 

заказчика функций, направленных на достижение основной цели 

деятельности – образовательной, по реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования, образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам.  

➢ В подготовленном КСП города заключении по результатам внешней 

проверки годового отчета об исполнении местного бюджета муниципального 

образования «город Черемхово» за 2022 год определено, что отчетность 

представлена в составе необходимых установленных законодательством 

форм, фактов неполноты форм и показателей годовой бюджетной 

отчетности, а также представленных одновременно с отчетом документов, не 

установлено; соблюдена внутренняя согласованность показателей отчетных 

форм, показатели бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств соотносимы с показателями годового 

консолидированного отчета об исполнении местного бюджета 

муниципального образования за отчетный финансовый год. Представленный 

финансовым органом администрации города годовой отчет об исполнении 

бюджета муниципального образования признан достоверным, полным, был 

рекомендован к принятию, и впоследствии принят Думой города Черемхово. 

В целях обоснования указанных в отчете о деятельности количественных 

показателей необходимо отметить, что предварительно проведению внешней 

проверки годового отчета об исполнении местного бюджета муниципального 

образования «город Черемхово» за 2022 год и подготовке заключения по 

результатам экспертизы годового отчета об исполнении местного бюджета 

муниципального образования был осуществлен комплекс контрольных 



мероприятий – проверок годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов средств местного бюджета, результаты которых легли в 

основу заключения по внешней проверке отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «город Черемхово» за 2022 год. Количество 

данных мероприятий составило 11 (равно количеству ГАБС), что учтено в 

общем числе объектов и количестве проведенных контрольных мероприятий.  

➢ Подготовлено 3 заключения КСП города по результатам 

ежеквартальных проверок текущей отчетности об исполнении местного 

бюджета за 1 - 3 кварталы 2023 года, проведенных в соответствии с 

требованиями бюджетного законодательства. Нарушений при составлении и 

предоставлении квартальной отчетности в 2023 году не отмечалось. 

Квартальная бюджетная отчетность предоставлялась в отчетном году в 

составе установленных форм, в соответствии с Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н, приказом 

Министерства финансов Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 75н-

мпр «О предоставлении отчетности об исполнении консолидированных 

бюджетов за 2022 год, месячной и квартальной отчетности в 2023 году». 

Проведенный анализ показателей отчетности об исполнения местного 

бюджета по кварталам отчетного года свидетельствует о достоверности 

представленной отчетности, замечания относительно полноты и сроков 

предоставления отсутствовали. 

➢ В целях реализации в  соответствии с требованиями части 2 статьи 157 

Бюджетного кодекса РФ бюджетных полномочий контрольно-счетного 

органа проведена экспертиза проекта местного бюджета на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов (без учета распределения проектом закона 

Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» № ПЗ-1271 от 25 октября 2023 года поступлений 

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 

бюджетов, других межбюджетных трансфертов), по результатам которой 

подготовлено заключение палаты на проект бюджета города. В части 

полноты и соответствия требованиям необходимых к утверждению 

показателей проекта местного бюджета, а также предоставляемых 

одновременно с проектом документов и материалов, рассмотренный проект 

местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов признан 

соответствующим бюджетному законодательству, рекомендован с учетом 

обозначенных в нем замечаний к принятию.  

Далее об основных результатах проведенных в 2023 году контрольных 

мероприятий.  Как уже было отмечено выше, количество проведенных 

проверок главных администраторов бюджетных средств в форме 

контрольных мероприятий составило 11 (проведены предварительно 

внешней проверке годового отчета об исполнении местного бюджета за 2022 

год. По результатам их проведения в отношении представленной годовой 

бюджетной отчетности ГАБС за 2022 год подготовлено 11 актов, в которых 

по-прежнему отмечались замечания, касающиеся не реализуемости  

отдельными главными администраторами средств местного бюджета 



бюджетного полномочия по организации и осуществлению внутреннего 

финансового аудита в соответствии с требованиями статьи 160.2-1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральных стандартов 

«Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», 

«Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения 

достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения 

бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, 

представления и утверждения бюджетной отчетности». Не осуществление 

отдельными главными администраторами средств местного бюджета 

внутреннего финансового аудита, как правило, связано с нехваткой 

трудовых, материальных и финансовых ресурсов, необходимых для 

осуществления данного бюджетного полномочия. Иные замечания по 

результатам проверок годовой бюджетной отчетности ГАБС в 2023 году 

отсутствовали.  

✓ Проведено плановое контрольное мероприятие по проверке законного 

и эффективного использования бюджетных средств, направленных на 

реализацию мероприятий по улучшению технического состояния объектов 

муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта, 

объектов городской инфраструктуры для занятий физической культурой и 

спортом при реализации мероприятий задачи муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Черемхово» в 2022 году». 

В ходе мероприятия палатой также была дана оценка достижения 

установленного программой показателя результативности. По результатам 

проведенного контроля подготовлены акт проверки и отчет, в которых 

обозначены зафиксированные в ходе проверки нарушения законодательства 

о бухгалтерском учете, допущенные заказчиком при проведении 

капитального ремонта и реконструкции спортивных объектов на общую 

сумму 295 409,2 тыс. рублей (сумма за весь период исполнения контрактов 

по капитальному ремонту СОК «Мартенсит», реконструкции стадиона 

«Шахтер»). При проведении реконструкции объекта капитального 

строительства реализация бюджетных инвестиций осуществлена без 

соответствующего решения о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций, необходимость принятия которого установлена Бюджетным 

кодексом РФ. Такое решение не было представлено в ходе проверки. 

Указанный в денежном выражении общий объем нарушений составляла 

стоимость оборудования сетей инженерно-технического обеспечения, 

полученного в результате проведения капитального ремонта на  сумму 

7 139,7 тыс. рублей, поскольку основные средства на момент проведения 

контрольного мероприятия не были переданы эксплуатирующему объект 

капитального строительства учреждению; а также стоимость фактических 

вложений в объект нефинансовых активов в объеме произведенных затрат на 

реконструкцию объекта капитального строительства муниципальной 

собственности в сумме 288 269,5 тыс. рублей, не переданная  заказчиком на 

момент проведения контрольного мероприятия балансодержателю объекта 

реконструкции.  В результате принятых объектами контроля совместных мер 



по устранению выявленных нарушений, стоимость муниципального 

имущества закреплена за балансодержателем (МБУ ДО «Спортивная школы 

«Черемховская»), отражена в установленном законодательством порядке в 

бухгалтерском учете учреждения (балансодержателя спортивных объектов). 

Таким образом, в результате принятых палатой мер реагирования, 

направленных на устранение выявленных нарушений объектами контроля, 

указанные нарушения были устранены в полном объеме, о чем в КСП города 

отделом представлена соответствующая информация. 

✓ Осуществлена проверка законности и эффективности использования 

бюджетных средств, направленных в 2022 и 2023 годах на реализацию 

мероприятия МП «Молодым семьям – доступное жилье» по предоставлению 

молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) 

жилого помещения, достижения показателей результативности реализации 

программы», в ходе которой были определены незначительные отклонения 

от процедуры осуществления выплат молодым семьям через банк, 

предусмотренной Постановлением Правительства Российской Федерации от 

17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» (в нескольких случаях отмечено перечисление 

бюджетных средств для предоставления выплат при отсутствии 

предусмотренной процедурой заявки банка, что в целом не повлекло 

нарушений законности при предоставления выплат).  

Контрольно-счетной палатой в отчетном 2023 году внепланово, в целях 

проверки исполнения требований Бюджетного кодекса РФ (статьи 87 БК РФ) 

проводился оперативный анализ соблюдения в 2022 году порядка ведения 

реестра расходных обязательств муниципального образования «город 

Черемхово», по результатам которого подготовлена информационно-

аналитическая справка. Определено, что реестр расходных обязательств 

муниципального образования ведется на основе установленного пунктом 5 

статьи 87 Бюджетного кодекса РФ порядка, утвержденного постановлением 

администрации города Черемхово от 16 августа 2016 года № 703. По 

результатам анализа ведения реестра расходных обязательств финансовому 

органу рекомендовалось принять во внимание обозначенные в 

информационно-аналитической справке замечания и учесть их при 

подготовке свода реестра расходных обязательств при составлении проекта 

местного бюджета на предстоящий период.  

Таким образом, общее количество проведенных в 2023 году 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составило 21. 

Объектами перечисленных выше мероприятий стали 24 организации (органы 

местного самоуправления, их структурные подразделения, 4 муниципальных 

учреждения).  

Общий объем проверенных в ходе контрольных мероприятий 

бюджетных средств составил 284 422,1 тыс. рублей, что выше показателя 

2022 года, тогда объем проверенных бюджетных средств составлял 132 612,4 



тыс. рублей. Данный показатель составляют суммы проверенных бюджетных 

средств по каждому контрольному мероприятию, проведенному за 

определенный проверяемый период (как правило, это предшествующий 

проверке финансовый год).  

Общее количество отмеченных в 2023 году фактов нарушений 

составило 16 (в 2022 году было 20 фактов), из них 2 факта в денежном 

выражении, которые были отмечены по результатам одной из проверок, 

составившие общий объем нарушений, выявленных в 2023 году, в сумме 295 

409,2 тыс. рублей (проверка использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию мероприятий по улучшению технического 

состояния объектов муниципальной собственности в сфере физической 

культуры и спорта). Как уже было отмечено выше, в характеристике 

результатов данного мероприятия, эти нарушения были устранены. 

Остальные факты представлены выше при характеристике результатов 

контрольных мероприятий.  

КСП города в целях предотвращения аналогичных нарушений в 

дальнейшей деятельности объектов, предотвращения возможных негативных 

последствий проводится анализ реализации объектами мероприятий данных 

палатой предложений, рекомендаций и мер по результатам проведенного 

контроля в соответствии с утвержденным стандартом внешнего 

муниципального финансового контроля «Контроль реализации результатов 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных 

контрольно-счетной палатой города Черемхово».  

При осуществлении в отчетном периоде согласно статье 11 

Федерального закона о т 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ деятельности, 

контрольно-счетная палата города Черемхово руководствовалась 

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством 

Российской Федерации, законодательством Иркутской области, 

муниципальными нормативными правовыми актами города, в части порядка 

и регламентирования условий проводимого контроля – стандартами 

внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными в на 

основе общих требований Счетной палаты РФ к стандартам внешнего 

государственного и муниципального аудита (контроля).  

        Результаты проведенного в 2023 году внешнего муниципального 

финансового контроля свидетельствуют об отсутствии фактов нецелевого, не 

эффективного или не результативного использования бюджетных средств и 

муниципального имущества. Информация по результатам осуществленного 

внешнего муниципального финансового контроля всегда доступна для 

ознакомления всем заинтересованным пользователям информации. 

 

 

Мэр города Черемхово                           В.А. Семенов 

 

 

Председатель Думы города Черемхово                                         О.Г. Ровенский 


